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Prezidentas Wilsonas siūlo užbaigti karę be 
pergales su pripažinimu laisvės, neprigulmybės 

visoms pavergtoms tautoms.
Didele expliozija Anglijos amunicijos pabrike, 50 žmonių užmušta.

Vilsonas šaukia prie taikos be pergalės.
Suv. Valstijų prezidentas Wilsonas sukėlė nemažą 

triusšmą pasaulio spaudoje savo netikėta kalba senate 
Washingtone 22 dieną sausio.

Prezidentas Wilsonas matydamas, kad talkininkai ki
taip nenor paliaut kariavę, kaip visiškai sutrempę savo 
priešus teutonus, o kad tokios pergalės jų pusėje toli 
gražu negreit galima sulaukti, jis pasiryžo darbuotis, kad 
taiką įvykdžius be jokių pergalių.

Tam reikalui Wilsonas maždaug šiokį išdėstė nlianą:
Taika turi būti be pergalės, nes pergalė reiškia ant 

nugalėtojo prievartą, kurią pastarasis tik su savo pažemį 
nimu ir didžiausiu užgavimu priimtų. Tokia taika būtų 
neilga. Taika tik tarpe lygių gali gyvuoti, su lygybės ir 
abelnos naudos bei laisvės principais.

Visom tautom, kurios lig šiol buvo kitų viešpatybių 
pavergtos, turi būt duota neprigulmybė, užtikrinta lais
vė jų tikybos, visuomenės ir vaizbos plėtojimmai, kit ūp 
jokia taika, nepripažįstanti šių principų, ilgai neduruoi,. 
kadangi pavergtų tautų dvasia be perstojo kariaus už 
savo laisvę ir turės viso pasaulio užuojautą; kur dvasia 
maištinga, ten nėra ramybės ir negali būti nebesant tei
sybės, laisvės ir teisių nuovokos.

Visoms tautoms leisti nevaržomai naudotis jūrėmis 
pilnam jų vaizbos išplėtojimui. Tam tikslui turi būt duo 
ta kiekvienai jų liuosa prieiga prie jūrių, kur negalima 
to padaryt užleidžiant teritorijų, tai bent neutralia ke
lias su visatine gvarancija turi būt nustatytas. Jūrių 
keliai turi būt teisiškai ir faktiškai liuosi. Apriba- 
vimo laivynų ir jų kooperacijos pasaulio laivynuose da 
bojime jūrių laisvės ir saugumo, taipgi sumažinimo ar
mijų.

Monroe doktrina, t.y., kad kitos šalįs nesikištų į Ame
rikos reikalus, būtų visų viešpatybių užtikrinta.

To viso pliano įvykinimui prezidentas pataria sudary
ti taikos lygą, kurion žinoma, turi įeiti ir Suv. Valstijos.

Wilsono ta kalba netik Suv. Valstijų senate sukėlė 
karštus debatus, bet ir Europos sostinėse, ypač Londone, 
kadangi Anglija anaiptol nenor išsižadėti savo viešpata
vimo ant jūrių ir trokšta taikos su visišku Vokietijos 
pažeminimu.

50 užmušta ir 377 sužeista žmonių.
Londone amunicijos pabrike kemiškame skyriuje at

sirado ugnis, kurios pasekme kilo daugybė explioziju. Jų 
trenksmas buvo toli girdimas, namų visoj apylinkėj dau
gybė sukrėsta ir sugriauta. Mašinų gabalai kelių tonų 
svarumo expliozijos nunešti per mylią ir toliau. Žmonių 
viso labo užmušta 50 ir 377 sužeista. Užmuštų skaičiuje 
rasta ir vyriausi pabriko kemikai.

Reikalauja dar daugiau moterų į amunicijos 
pabrikus.

Anglijoj karė mažne pakeitė visose pramonės šakose 
vyrus moterimis. Jos apdirba laukų darbus tarnauja kai
po konduktoriai tramvajuose, traukiniuose ir daugybė 
jų dirba amunicijos pabrikuose. Pastaromis dienomis 
Londone paskelbta atsišaukimai, kviečianti į amunicijos 
pabrikas dar 8.000 moterų, ir tai tuojaus, nes be jų pa- 
gelbos, stokuojan darbininkų, negalima kariumenei pa
gaminti kiek reikalaujama amunicijos.

Anglijoj dirba 500.000 amuniciją.
/ / Kaip pagarsinta iš Londono, pastaruoju Anglijos amu
nicijos pabrikuose dirba 500.000 moterų; kas mėnesį pri
imama dar apie po 34.000 moterų viršaus į tuos pabri
kus, tečiaus darbininkų stoka toli gražu nepapildyta ir 

dėl tos priežasties arpunicijos dirbimas dilei trukdomas. 
Matyt, kad Anglija ištikrųjų ne mano greit sudėti ginklų

200.000 belaisvių paimta Rumanijoj.
Berlyno žiniomis, viso labo Rumanijos mūšiuose vo

kiečiai ir jų padėjėjai suėmė 200.000 rumanų bei rusų ne
laisvėn. Daugelis rumanų slapstosi giriosi ir kaimuose. 
Jų armija žymiai susimažinus. Didžiausius savo nuosto
lius rumanai nukentėjo nuo artilerijų. Užmuštų buvę 
didelis skaičius. Tik vienoje vietoje ant vienos penkta- 
dalies ketvirtainės mylios suskaityta 6.000 užmuštų 
rumanų kareivių. Dėlei stokos gydytojiškos pagelbos ir 
atsakančios priežiūros karo ligoninėse daugybė išmirė 
ir sužeistų. Tik apicieriams būdavę vietos ligoninėse, gi 
sužeisti kareiviai būdavę patalpinti į drėgnus pogrin
džius, kluonus ir kaimuose, kur be geros priežiūros prie 
nesveikiausių aplinkybių dideliais skaičiais išmirė, kurie 
geresnėse apy.stovose būtų galėję pasveikti.

Rumanijoj bulgarai sumušti.
Petrogrado telegramomis, Dobrudža provincijoj, Bul

garijoj rusams pasisekę sunaikinti bulgarų batalijoną, 
kuris perėjo Dunojų priešais Tulctja, Dabrudža’e. Paėmė 
ir belaisvių apie kelis šimtus.

Bulgarai užplaukė Dunojaus Įtaką.
Berlyno oficijaliais raportais, bulgarai perėję dalį Du

nojaus ties Tulcha ir narsiai atmušdami rusų atakas, va
rosi ant Išmail’o, Beesarabijos drūto porto, apie 12 mylių 
nuo Tulcha. Ta Bessarabijos dalis, prie kurios bulgarai 
stengiasi dasimušti, turi didei derlingą žemę javams au
ginti. Visa bėda, kad Dunojus toje vietoje, kur bulgarai 
veržiasi Besearabijon labai platus ir išsišakojęs, o tiltų 
nėra, tad perėjimas sunkus.

Didelis laivynų mūšis.
Siaurės jūrėse panedėlio naktį susikirto įnirtusiai Da

nijos pakraštyje, palei Zeebrugge, Anglijos ir Vokietijos 
torpedų naikintojai. Toje kovoje dalyvavo 22 karės lai
vai. Kiek katroj pusėje jų žuvo tuo tarpu tikros žinios 
negalima gauti. Vienos telegramos tvirtina, jog mūšyje 
žuvęs vienas Britanijos laivas su 47 matrosais ir Vokie
tijos gi viens laivas paskandinta ir trįs didei sugadinta. 
Vėlesni raportai iš Danijos skelbia viso labo septynis lai
vus žuvus.

Austrija rengiasi užtraukti didelę paskolą.
Paryžiaus „Petit Juornal’o” korespondentas iš Gene- 

vos rašo, jog Austrijos valdžia, kad išvengus visiško ban
kroto rengiasi paskolos būdu paimti ketvirtą dalį turto 
visų imperijos gyventojų viešpatijos reikalams. Ta skola 
bus išmokėta, kada piniginis viešpatijos stovis pagerės.

Vokietiją turi 8.000.000 kareivių.
Berlyne išeinančio laikraščio „National Zeitung” tvir

tinimu, Vokietija, be 2.000.000 žuvusių savo kareivių, tu
rinti da 8 000.000, kuriais gali tęsti kelis metus karę 
prieš talkininkus.

Graikai atiduoda savo laivus anglams.
Talkininkų paskiausiais pareikalavimais, kuriuos 

Graiuija buvo priversta priimti, šiosios valdžia dabar ati
duoda Britanijos globai savo laivus.

Jūrių užpuolikas esąs Argentinos pakraščiuose.
Buenos Aires. Čia atėjo nepatikrinti raportai, jog vo

kiečių smarkus jūrių užpuolikas, kuris apie 23 laivus 
nuskandino ir paėmė nelaisvėn, dabar veikiąs netoli Ba
hia Blanca, Argentinos pakraštyje. Buvo paskelbta būk 
Anglijos skraiduolis Glasgow paskandinęs vokiečių už

puoliką, tečiaus tą žinią Brazilijos laivyno ministerija 
oficijaliai užginčija.

Austrai Įsigriovė Į italų apkasus.
Pietvakarų Goritzia apylinkėje utarninke, įvykus at

kakli batalija, kurioje austrams pasisekę įsigrūsti į italų 
apkasus. Tečiaus italai paskiau savo priešus atstūmę.

Rusai nugalėti šiaurėje.
Netoli Rygos mūšiuose, paskiausiomis žiniomis iš Vo

kietijos sostinės, Berlyne, rusai buvę sumušti pas Aa upę 
ir kaimą Kalnzem, į pietvakarus nuo Rygos. Tų mūšių 
pasekme 1.500 rusų paėmę vokiečiai nelaisvėn.

Pranašauja Rusijoj revoliuciją.
Neseniai Rusijos dūmoje Miliukovas, kadetų vadas, 

kuris nenuilstančiai darbuojasi aplaužytu ui ragų įsivyra
vusiai Rusijos administracijoje juodašimčių reakcijonie- 
rių partijai pasakė tarp ko kito, kad netolimoj ateityj 
gali Rusijoj kilti baisi pervarta tariant revoliucija 
daug aršesnė negu 1905—6 metais. Naujos rusų minis
terijos galva, kunigaikštis Golitzina priešingai kaip ap
skritai buvo manyta pradėjo aiškiai rodyt savo reakcijo- 
nieriškas tendencijas. Manoma ir jis savo augštoje val- 
dininkystėje neilgai užsilaikys, kadangi reakcija sutinka 
dūmoje juo tolyn tuo stipresnę opoziciją, Miliukov ui 
vadovaujant.

Caras paliepė premjerui sutvarkyt maisto pristaty
mą armijai.

Kaip žinia, Rusijoj dėlei jos administracijos nerangos 
ir suktybių maisto pristatymas netik civiliems žmonėms 
bet ir armijai buvo didžiausioje betvarkėje. Laikraščiai 
reikalaute reikalaudavo iš valdžios kiek nors tame page
rinti, kad žmones ir armija badu nebūtų kankinami, kuo
met dideliausiais traukiniais maistas stovėdavo sukrau
tas, bet negalėdamas pasiekti tų vietų, kur jis siunčiama. 
Taigi dabar caras pirmučiausiu dalyku savo naujai mini
sterijai per premierą kunigaikštį Golitziną paliepė sutvar
kyti maisto pristatymo reikalą, kad užbėgus badui už . 
akių. Tas caro įsakymas argu reskriptas padaręs gerą - 
įspūdį rusų sostinėje, Petrograde. Bet kaip Jis bus išpil
doma, tai dar nežinia. (

Popiežius šelpia Belgiją.
Šiomis dienomis kardinolas Gibbnos Baltimore, Md. 

pranešė, jog popiežiaus paraginimo pasekme išsiųsta 
$10.000 Belgijos komitetui Londone. Kitą savaitę ta su
ma pasidaugįsianti iki $50.000. Pats popiežius nuo sa
vęs belgų fondan suteikė $2.000, kuriuos tai pinigus pri
siuntė Baltimorės kardinolui su Jo Svent. atsiliepimu 
gelbėti nuo karės nukentėjusių belgų vaikus.

— Pennsylvanijos valstijoje rengiama panaikinti mir
ties bausmę.

— Morganas praneša, jog Anglija skolina Snv. Vals
tijose dar $250.000.000 karės vedimui, tad viso šioj šaly 
jos skola apima $800.000.000.

— Amerikon atplaukia naujas Austro-Vengrijos am
basadorius į Suv. Valstijas, grafas Adomas Tarnovski. 
Talkininkai galų—gale sutiko duoti jam saugios kelionės 
leidimą.

— Vokietijoj sustabdyta 1430 laikraščių vienu metu 
dėl karės ir lėšų stokos.

— Pernai išgabenta iš Suvienytų Valstijų prekių į Ar
gentiną už $15.000.000. Tai didžiausias Suv. Valst. ex~ 
portas į tą respubliką.
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Lietuviai po Vokieč ais. nemalonumus ir į nelaimes. Buvo atlaidai Sasnavoj. 
In atlaidus atėjo ir tūlas Useliukasiš Igliškėlių" kaimo. 
Ant atlaidų buvo ir vokiečių. Useliukas pavadino vieną 
prūsų lietuvį vokišku šnipu; kilo peštynės; Useliukas 
baisiai aną prūsų lietuvį apmušė. Užtai jis tapo atiduo
tas kariškan vokiečių teisman ir 4 d. rugsėjo, prieš pat 
mano išvažiavimą, jį sušaudė Marijampolėj.

Kaip minėjau vaikinai daug darbo neturėdami, tan
kiai myli susieiti, kitą syk būriais į kitą kaimą nueina. — 
ant veseilių, arba šiaip jau gužynių. Vokiečiai tokius 
gaudo, nes būriais vaikščioti smarkiai uždrausta. Sugau
na ir nuštropuoja, o kas štropo (bausmės) negali užsimo
kėti, tuos varo į Vokietiją, į belaisvių lagerius daug to
kiu būdu iš Lietuvos yra išvarytų Vokietijon.

„LIETUVIŠKI" PINIGAI.
— Užėmę Lietuvą vokiečiai netrukus išleido savotiš 

kus pinigus. Šitie pinigai yra pusiau vokiški, pusiau lie
tuviški. Tai yra popierinės bumažkos. ant kur ių vokiš
kai ir lietuviškai parašyta „1 rublis," „du rubliu;” „trįs 
rubliai;" „50 kapeikų" ir t.t. Girdėjau, kad tokių pinigų 
vokiečiai išleidę Vilniuje 15 milijonų rublių. Su tais pi
nigais visokių atsitikimų būva.

Jaunesni—karštesni vyrai sako: „Ot, vokietys atėjo, 
tai tuojaus ir pinigų kaip šieno pridirbo, ir dar lietuviškų 
pinigų dabar sulaukėm." Bet senesni žmonės ne toki 
durni. „Popiera nedaug kaštuoja," — sako jie, —bet 
kas tuos „lietuviškus" pinigus paskui ims?" Ir patįs vo
kiečiai reikalauja, kad jiems visur mokėtų mokesčius si
dabru arba auksu — rusiškais rubliais, arba vokiškomis 
markėmis, — o patįs kada kąnors perka nuo žmonių, tai 
kitokiais pinigais nemoka, kaip tik tais „lietuviškais" 
popieriniais pinigais. Žmonės purtosi, nenori imti tokių 
pinigų, nes po karės, sako jie bus be jokios vertės, bet 
jeigu neima geruoju, tai vokiečiai pasiima kas jiems rei
kia ir be pinigų. Taigi sukandę dantis žmonės ir ima.

Buvo su tais „lietuviškais" pinigais toks atsitikimas. 
Žmogus nuo Pakuonio pardavė vokiečiams kiaulę, kame- 
luką, karvę ir dar ten ką; vokiečiai jam už tai užmokė
jo „lietuviškais" pinigais. Atvažiuoja paskui tas žmogus 
į Prienus nusipirkti rugių iš vokiškų sandelių. Nusipir
ko kiek jam reikia ir moka „lietuviškais" pinigais. Vo
kiečiai nenori jų imti.

„Mokėk," — sako, — „markėmis, arba rusiškais pi
nigais."

Kaimietis nekvailas,buvo ir nelabai bailus.
„O iš kur aš jums jų imsiu,’’ —jis atsakė, „jus man 

mokėjote už mano turtą šitais „lietuviškais” pinigais, tai 
ir aš jums tokiais moku."

Vokiečiai pradėjo jam grąsinti, bet kaimietis nenusi 
leidžia ir reikalauja sau rugių. Pasidarė gvoltas. Turė
jo mušti telegramą į Kauną, ką su tuom dalyku daryti. 
Atsakė, kad jeigu spiriasi, tai reik priimti tuos lietuviš 
kus pinigus. Bet kada jau jiems prisieina tokius „lietu 
viškus" pinigus imti, tai visgi dar numuša po 5 kap. nuo 
rublio.

LAIŠKAI 1S AMERIKOS.
— Laiškai iš Amerikos ateina; adresatų pravardes ta

da išklabina, kad jiems yra laiškai. Bet laiškų jiems ne
išduoda, tik pasako žodžiu, kad tas ir tas tau rašo. Kal
bina vokiečiai žmones, kad rašytų Amerikon ir prašytų 
pašalpos pas savo gimines.

„Tai kaip prašysim, kad laiško neatiduodat — nei ad
reso nežinome" — taip skundžiasi žmonės.”

„Kaip prašysit pašalpos, tai adresą duosim" — atsako 
jiems vokiečiai.

Atsiųstus iš Amerikos privatiškuose laiškuose pini
gus išmoka, bet taip pat tais „lietuviškais" pinigais.

— Tų „lietuviškų" pinigų vežiausi ir atvežiau net čia 
ant vietos. Maniau, parodysiu amerikiečiams. Bet, kad 
žinotumėte, net gėda man senam amerikonui pasakyti čia 
ant stoties ar aš neapsižiūrėjau ar perdaug buvau nusi
džiaugęs Chicagon vėl sugrįžęs —gana to kad rupkės ėmė 
ir ištraukė man iš kišeniaus ir tuos „lietuviškus" pinigus 
ir dar maniškių truputi. Labai gaila bet ne ką padarysi.

ŽMONES NORI LAISVOS LIETUVOS.
Apie Lietuvos neprigulmybę žmonės taip pat kalba 

ir daug mano. Kad rusas sugrįžtų atgal — to žmonės 
Lietuvoje nemano, bet vokiečių taipgi nenori. Tegul jie sa
ko kraustosi abudu iš kur atėję, o Lietuvai tegul duoda 
po karės neprigulmybę. Lietuviai, sako žmonės, prisi
kentėjo jau ir po vienu ir po kitu, ir jau yra didelis lai
kas, kad męs lietuviai turėtum laisvę, kaip ir kitos 
tautos.

NELAIMES SU PABĖGĖLIAIS.
Pereitą žiemą apie Krakiuavą, Kauno gub. vokiečiai 

išvarė į girią 40 ūkininkų su šeimynomis. Žmonės susi
statė vežimus ir susikūrė ugnį, kad apšilus. Tuom tarpu 
užeina pulkelis vokiečių — 170 jų buvo išviso. Kareiviai, 
matyt, buvo išalkę — užpuolė ant žmonių ir jų vežimų, 
kad nuo jų atėmus ir tą, ką dar turėjo. Pradėjo drasky-

Neseniai nugrįžęs Chicagon iš vokiečių užimtos Lietu 
vosltiš Igliaukos, Mariampol. aps., Suvalkų gub.) tūlas 
Antanas Bukauckas suteikė „Lietuvos" redakcijai 
pluošteli smulkmenų apie mus tenykščių tautiečių var
gas nelaimes. Daugelis tų naujienų mums amerikie
čiams jau žinoma, tečiaus dėlei nekuriu smulkmenų įdo
mumo pakartojame ištraukas „Žvaigždėje".

„Lietuvą apleidau 6 d. rugsėjo 1916 metų. Kaip 
man pasisekė iš Lietuvos išvažiuoti — tai ilga būtų pasa
ka. Esu mat Amerikos pilietis, turėjau ir Amerikos paš- 
portą. Tai prie viso kito ir tas daug gelbėjo. Nusibodo 
man po vokiečiu būti, laikai, žinote, nespakaini, tai ir su
maniau. sužinoti, ar nepasiseks kartais Amerikon grįžti. 
Nurašiau aš ir daugelis kitų į Kauną — ten dabar pati 
aukščiausia Lietvos vyriausybė —klausiau: ar galima da
bar išvažiuot Amerikon? Po kiek laiko gavome blankas. 
Išpildžiau. Perėjo dar kiek laiko, gavau žinią iš Kauno, 
kad stočiau į Marijampolę pas komisiją. Šimtas penkios 
— dešimts žmonių išviso buvo susirašę. Vokiečiai neiš
leidžia iš Lietuvos žmonių nuo 16 metų iki 55 metų am
žiaus, o ir kitiems daro daug kliūčių, kad negalėtų išva
žiuoti. Pavyzdžiu gali būti nors ir tas, kad iš 150 žmo
nių tik mane ir vieną žydą galų-gale išleido; kitų visai 
neleido.

Gavę visas reikalingas popieras išvažiavome per Eit
kūnus i Vokietiją. į Berlyną, o iš ten į Hollandiją.

Vokietija ne labai gerą daro įspūdį. Berlyne, saky
sim, kur pamenu toks būdavo judėjimas (man teko būti 
jame pirmiau), dabar net liūdna darosi: gatvės tuščios, 
nei žmonių, nei judėjimo — sakytum viskas apmirę. 
Matyt, kad karė paliko didelę žymę ant vokiečių.

MAISTAS LIETUVOJE.
— Tose vietose, kur nebuvo mūšių, kur žmonės spėjo 

ši—tą paslėpti, nebuvo labai bloga — žinoma, pyragų ir 
jiems nebuvo, — bet tose vietose, kur buvo mūšiai ir 
miesteliuose bei miestuose, su maistu buvo bloga. Dau
gely] vietų žmonės, norėdami paslėpti sau maisto, užka
sė jį žemėn — tai supuvo. Nuo 1916 metų vokiečiai įve
dė duonos kortas; ant javų k visako įvedė savo čienias 
ir išlipdiuo jas visur. Kas pirko, ar pardavinėjo už bran- 
gisn, tuos bausdavo sunkiai: konfiskuodavo, štropą už
dėdavo po 800 markių, kalėjimu vaišino; kad gauti duo
nos ar javų, prisieidavo toli važiuoti; pavyzdžiui, męs iš 
Igliaukos, Mariampolės pavieto, važinėdavo m net iki Ga- 
liakaušių, Vilkaviškio pavieto.

— Vokiečiai išdavė prisakymą ūkininkams, kad nuo 
vieno arklio apdirbtų po vieną margą (pusę dešimti
nės) žemės dvare. Kas turi du arkliu, turi apdirbti 
du margu; kas 4 arklius — keturis margus. Kas turėjo 
savo laukų apdirbimui tų į dvarus nevarė. Pavasaryj 
surašė visus tokius, kurie turėjo dvaruose dirbti po ke
lias dienas į savaitę. Bet čia reikia paminėti, kad dauge 
liui pasisekė šiaip arba kitaip iš tos „baudžiavos" išsisuk 
tl, o paskui, tai jau taip ir nedabojo.

Bado, tikro bado, mūsų apielinkėje žmonės iki perei
tai vasarai nekentėjo, bet šią pereitą vasarą vietomis bu
vo ir bado. Ypatingai blogai buvo su mėsos valgiais, mė 
bos negalima buvo gauti. __

1NVA1RUS ATSITIKIMAI.
— Kuomet vokiečiai užėmė Kauną, tai ten į jų rankas, 

pakliuvo ir apie 8.000 rezervistų iš Lietuvos. Jie vėliaus 
pasakojo, kad gindami Kauno tvirtovę, neturėjo kuom 
šaudyti. Situos rezervistus vokiečiai paleido. Sako 
jiems, kas Iš jūsų nori, tai tegul eina Vokietijon savo loc 
nu noru dirbti, o jeigu pagausim jus Lietuvoj, tai vis 
viena išvarysim tada į „nevalią."

Vėliaus atvarė i 800 žydų iš Švenčionių i Vilkaviškį. 
Čia juos išdalino do Balbieriškį. Prienus, Pilviškius ir po 
kitus kaimus ūkininkams. Ūkininkai, turintieji po 60 
margų žemės, turėjo laikyti po 6 žmones ir juos penėti, 
bet už tai nuo tokių ūkininkų vokiečiai neimdavo rugių 
n**l mokesčių

Užėmę kraštą vokiečiai įvedė savo „parėdkus". In 
steigė valsčiaus teismus. Teisėjais paskyrė iš žymesnių 
lietuvių; teisė lietuvių kalboj, bet teismo nutarimai tu
ri būti vokiečių užtvirtinti. O bylų (provų) netrukus 
dagybė pasidarė. Daugiausiai bylų kildavo dėl arklių, 
kuomet juos „sumainydavo" su kareiviais. Ateina ka
reivis, palieka savo kumelšę, o pasiima ūkininko arklį; 
kitam sodžiuje jis jį parduoda Kitam ūkininkui; pirmasai 
pažinęs savo arklį, reikalauja sugrąžinti; tas ginasi, kad 
jis pirkęs nuo kareivio — ir tokiu būdu prasideda byla — 
daugybė tokių bylų.

Būva ir kitokių. Būva muštynių, peštynių ir vagys
čių— už tai vokiečiai baisiai sunkiai baudžia.

* DAUG JAUNIMO LIKE.
— Lietuvoj-' kuomet užėjo karė, tai ką spėjo rusai su

griebti kariumenėn tai ir paėmė, o paskui tai viskas pas
Joob, matyt, susimaišė taip, kad vėliaus neėmė. Dauge
lis Jaunų vyrų liko. Vokiečiai, atėję Lietuvon ir pamatę 
daugelį kaip aržuolų jaunų vyrų, net stebėjosi, kad tiek 
daug Jų yra ir kad rusai jų kariumenėn nepaėmė.

Šitie vyrai, žinoma, tankiai susiėję patenka į visokius 

būta rusų žvalgų. Išgirdę šaukainą ir šaudymą, 70 ka
zokų kaip iš žemės i-dygo ir užpuolė vokiečius. Iškapo
jo jie visą vokiečių pulkelį; tik 30 vokiečių liko gyvų ir 
tuos nusivedė kazokai su savito į štabą. Ūkininkai su 
savo vežimais taip—pat nuvažiavo sykiu su jais; o pa
skui Rusijon.

Kiti panašus atsitikimai, kur pabėgėliai buvo likę 
tarp pozicijų, pasitaikė apie Subačių, apie Kalvarija ir 
kitur. Daug žmonių nuo to žuvo ir nukentėjo.

— Juokingas atsitikimas buvo netoli Prienų. Vokie 
čiai užėmę Lietuvą, tuojaus pradėjo gaspadoriauti ir sa
viškių tvarką vesti. Uždėjo an t visako taksas, arba mo
kesčius: ant kiaulių, ant gyvulių, net ant šunų uždėjo 
mokestį ir šaltyčiams prisakė tas mokestis nuo žmonių 
išrinkti. Kur tu čia mokėsi mokesčius dar už šunis ! Tai
gi žmonės ėmė ir suvedė į Marijampolę ant rinkos šunis 
ant virvių sukabintus.

— Ve, sako, atvedėm šunis. Mokesčių už juos netu
rim iš ko mokėti, tąi pasiimkit sau šunis.

Vokiečiai pykti.
— Tai kodėl jus jų nenušaunat, o čionai vedate — ba

rė vokiečiai kaimiečius, durniais juos vadindami.
Bet ūkininkas ne toks durnas, kaip vokiečiui išrodo 

— O gi kuom juos šaudysim, kuom juos nuodysim, kad 
neturim kuo nei nušauti — viską jus paėmėt, o už šau
tuvų laikymą dar ir sunkiai baudžiat, tai jus patįs juos 
nusišauki!.....

Taip tuos šunis ir paliko Marijampolėj ant rinkos.

Lietuvoje.
Lietuvių Draugijos Komitetui nukentėjusioms 
del karo šelpti. Vilnius, Didžioji g—ve No. 30.

Švedų — Lietuvių Komiteto sekretorius d—ras Seder- 
bergas gruodžio mėn. 3 d. gavo iš Vilniaus Lietuvių 
Draugijos Komiteto laišką šitokio turinio: 
Gerbiamas daktare I

Žinodami Jūsų karštą užuojautą likusiųjų Lietuvoje 
ir kenčiančių viso ko didelę stoką, vardu Komiteto krei
piuos į Tamstą tokiu prašymu. Lietuvių įstaigos Vilniu
je, laikomos ligi šiol Komiteto, pateko į labai sunkų pa
dėjimą. Visos lėšos jau išseko ir neturime jokios vilties 
gauti iš kur nors pašalpos.

Reikalas didelis. Vienų vaikų, laikomų komiteto jo 
bendrabučiuose, skaičius siekia 600. Be to, dar turi Ko
mitetas laikyti daug ligonių, senių, ir negalinčių savęs iš
laikyti. Išeiti iš to sunkaus stovio reikalinga mažiausia 
25.000 markių mėnesiui. KOMITETAS prašo Tamstos, 
Gerbiamasai Daktare, pranešti apie mūsų sunkų dalykų 
stovį į užsienius.

Su širdingais linkėjimais Komiteto pirmininkas 
A. Smetona.

Prie šio laiško pranešu, kad Švedų—Lietuvių Komite
tas s. m. spalių 22 d. pasiuntė A. Smetonos vardu pasku
tinius buvusius mūsų kasoje pinigus 20 tūkstančių 
markių.

Jonas Aukštuolis. 
Stockholmas, 8—X—16.

Šelpimas kareivių žmonų Vilniuje.
Rubgpjūčio mėnesyje miesto neturtėlių globa 3656 

kareivių pačioms išmokėjo 29.730 markių pašalpos. Be 
to, joms išdalino dar 49.440 duonženklių už 31.000 mar
kių. Dabar kareivių moterims mokės po tris markes mė
nesiui, gi kiekvienam šiaip šeimynos nariui po markę. 
Duos taip pat ir duonženklių veltui.

-------- o--------

Šiauliai.
Vokiečių leidžiamas Mintaujoj laikraštis „Mitausche 

Zeitung” įdėjo ilgą korespondenciją apie naują pramonės 
ir intendantūros centrą — Šiaulius. Vokiečių intendan
tūros čia įtaisyta dideli sandėliai, į kuriuos kraunama 
rekvizuoti Lietuvoj ir Latviuose karo reikalams produk
tai. Šičia įtaisyta remonto dibrtuvės geležinkeliams tai
syti. Norima buvo įtaisyti ir vagonų dirbtuvė, nes ap
linkui pigiai galima esą gauti reikalingų medžių. Vokie
čiai taip pat Šiauliuose atstatė odų dirbtuves. Be Fren
kelio dibrtuvės, vokiečiai įkūrė daug naujų,taip, kad dabar 
Šiauliai, pradėdami konkuruoti su Varšuva, stato įvai
rius odos dirbinius visiems rytų Prūsams ir vokiečių ka
riuomenės rytų frontui.

-------- o--------

Vilnius.
Vilniaus miesto viršininkas įsakė: kad visi Vilniaus 

mieste gyvenantieji vyrai nuo 17 iki 60 metų amžiaus
ti vežimus. Ūkininkai priešintis. Vokiečiai pradėjo grą- į nuo 10 iki 14 lapkričio mėn. dienos privalo nueiti prie 
sinti ginklais. Tuomet ūkininkai, išsitraukę kuolus iš gydytojaus ir duotiesapžiūrėti; gydytojas nuspręs, kurs 
vežimų, ir nesiduot. Pasidarė tikras mūšis, kraujas pa- gali dirbti, kurs negali. Darbui tinkamieji bu3 sustatyti 
pluko, daug moterių ir vaikų sužeista, nekalbant jau j i darbininkų batalijonus, kuriuos tevartos tiktai dar- 
apie vyrus. Pasidarė baisus šauksmas girioj. Netolimoj į° ue frontui.
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Darbininku batalijonuose tatai stengsis aprūpinti ge 
rais butais, maistu ir gydytojų pagalba. Nuo darbo gali 
atsipirkti, mokėdami po 600 makrių už šešis mėnesius. 
Jeigu paimtasis darban nenorės dirbti arba atsisakys nuo 
pradėto darbo, gali būti pabaustas 3 metais kalėjimo, ar
ba užmokėti 10 tūkstančių markių pinigais. Tą įsaky
mą vykinti yra įgaliota vokiečiu kariuomenės vyresny- 
oė ir kariuomenės teismai. „L. B.”

---------o---------

KALĖDŲ Žvaigždes Agentai.

Dovanos lietuviams kares belaisviams 
Vokietijoj.

Sulyg patarimą Jo Eminencijos karinolo Farley Ame
rican Relief Fund’o for Lithuanian War Sufferers kunigai 
nutarė paaukoti žymesne auką knygomis lietuviams ka
reiviams karo belaisviams Vokietijoje kalėjime.

„Žvaigždėje” ir kituose laikraščiuose (kurie uždyką 
apsiima) bus pagarsinta visų aukotojų vardai. Raginame 
Amerikos lietuvių katalikų visuomenė, kad kuoduos- 
niaus prisidėtų prie šitos dovanos, idant belaisviai mūsų 
broliai galėtų nors kiek palengvinti savo sunkų padėji
mą, pasiskaitydami naudingus raštus.

Kurie turi knygas ir nori anas paaukoti karės belais
viams Vokietijoje, teprisiuučia anas knygas (apmokėda
mi expresso lėšas) KUN. A. MILUKO vardu 94 HULL 
AVE., MASPETH, L. L, N. Y

Neturintie knygų, norėdami anas pirkti „Žvaigždės” 
redakcijoje, teprisiunčia šiai redakcijai savo auką ir pa
rašo, kokią knygą nori nupirkti belaisviams. Pirkusių 
„Žvaigždės” redakcijoje knygas nusiųs savo lėšomis į 
laivą. Aukotojų gi vardai bus garsinami „Žvaigždėje”.

Tuom tarpu paaukojo:
Kun. S. Remeika knygų už 100 dol.
Kun. A. Kodis ,, ,, 100

,, A. Jusaitis ,, „ 100
„ A. Milukas ,, „ 200
„ B. Žindžius „ „ 50 M

„ S. Pankauskas ,, ,, 50
„ J. Valantiejus ,, ,, 30 »»

,, J. Kaulakis ,, ,, 50 4,

., M. Kazėnas ,, „’ n | n 50 » f

Julė Pranaičiutė ,, ,, 50 D

P. Mikalauskas ,, ,, 32 M

Kazimieras Brusokas ,, ,, 20 M

Matas Milukas . ,, „ 20
Mikolas Stasiūnas ,, ,, 10 ">> *

Ona Czelaitė ,, ,, 6 * 1

Ona Zdanienė ,, 5 1 t

• Jonas Navickas 3 J 1

J. Spuodis „ „ 4 1 »

J. Bernataviczius ., ,, 5 1 »

K. Lizųnas ,, 5 t 1

A. Smailiukė „ ,, 5 »»

Povilas Augustinas 2
J. Svelnis „ ,, 3 M

Ona Jonaičiūtė ,, ,, 4 M

Aleks. Grabauskas ,, ,, 5 »•

Magdė Paulionienė „ ■ ,, 2 M

Marė Pušinskienė ,, „ 5
Maspeth’o parap. vaikai „ 6 »•

Iki šiol viso labo knygų paaukojo už 922 dol. 
Kas daugiaus?
Aukotojų vardai bus garsinami „Žvaigždėje” ir kituo

se katalikų laikraščiuose (kurie už dyką apsiima garsinti) 
per"visas šventes. Gi mūsų broliai belaisviai bus neap
sakytai aniems dėkingi.

D. ovanosS
Kas mums prisius $2 prenumeratos už

. — ŽVAIGŽDĘ =====
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai <^aus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Ra 
'.ančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medaiikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka. 

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. ' 75
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. Kardinolo Wisemano. Vertė 

Vytautas. 854 pusi. 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 

(Dr. V. Pietaris) 25
SE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 

Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas’M. Va

lančius. 235 pusi. 1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 

! 72 pusi. 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
■iOCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10.
<TEPONAICIO RASTAI. Pilnas pomirtinis velionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
ODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
7AICAICIO EILES. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi. 75

Kurie užsirašy° ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario A IzvtS rnn-j-QC ARBA LIETU V! AI 
Istorišką Romaną XIII ŠIMTMETYJE,

Siunčiant pinigus adresuokite:A. & (tfu.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA. PA.

Nauja knyga.
NAUJOS EILES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvyne mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
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Jau išėjo iš spaudos
Išpažinties Istorija”

(Antras leidimas)
Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos 

Savaitėje ir Kalėdojant.
Kaina - - - - 50c.

Gerbiamiems klebonams, imant po daugel 
egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis. 
Juo daugiaus imama, tuo didesnis nuošimtis 
nuleidžiama. j

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
JOEZDlSlfolIC---------------- IO1------  51lo|[č51[ao

o

Reikalingas vargonininkas, 
kuris turi gerą balsą ir gali atsakančiai chorą mokinti. 

, Dėl platesnių žinių atsišaukti pas
KUN. K. F. SATKUS,

117 LACKAWANNA AVE., DURYEA, FA.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Pa t r i j o t i z - 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

ai ba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

O

O

O

Mr Povilas P. Mikalauskas, 
218 w: Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr Iz. Nausiedas,

87 83rd str.,
Chicago, Hl.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 t Congress St.
Waterbury, Conn.

Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str

Norwood, Mass.
Mr P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. 4. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas, “3

4549 S Hermitage are., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.»
Mr. B Acauskas,

St Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
488 Gregory St. 

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas Pauksztls,

401 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa.
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ahn St., 
Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson st 

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt.
Scranton, Pa.

Mr- A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus,

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St. 

Baltimore, Md.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn.
T7ERGIJOS 
v dienos jau 

praėjo. Bet 
vis dar tarpe mus 
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant j dideles, 
jeigu ūmai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
čios gerklės intraukimui į save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect.

apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Padagog, Neurali- 
gijos, Persišaldymo, Apšlubimo. Dantu- 
Skaudėjimo, Diegliu ir Skaudėjimo Kru
tinėję, kaip ir nuo visokiu kitu reuma- 
tišku ligų, naudoki

PAIN-EXPELLER, 
kaipo seną ir uztikėtiną draugą šeimy
nos per puse šimtmečio. Tik 25c. ir 
50c. bonkute; galima gauti visose ap- 
tiekose arba pas pati fabrikanta—

F. AD. RICHTER & CO.
74—80 Washington Street, New York.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje. jį

ParaSč DU. F. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 o.
Visi 5 tomai sykiu t *2.50

L
 “Žvaigždė”

Richmond St. Philadelphia, Pa.
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Prisiuskit
Prenumeratą už

„Žvaigždę”.
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Kur link veda talkininkų 
reikalavimai ir norai.

Politikos mokslų ir konstitucijinių teisių profesorius 
iš Columbia universiteto, John W. Burgess, parašė labai 
lodomų straipsnį apie talkininkų reikalavimus, statomus 
centralėms valstybėms. Gerb. profesorius vaizdžiai nu
rodo, kad Anglija su Rusija turi nepasotinamąjį godumą 
pavergti visa Europą. Šitas straipsnis atspausdintas ang 
liukuose laikraščiuose.
“ Pradžioje profesorius Burgess sako, kad vokiečių tai
kos pasiūlijimas talkininkams buvo atliktas labai išmin
tingai. Vokietija savo taikos pasiūlijimu visupirmu no
rėjo sužinoti, kokius norus turi talkininkai. Todėl labai 
atsargiai ir statė jiems savo pasiūlijimą. Ir sužinojo da
bar iš talkininkų tai, ko norėjo žinoti.

Toliaus autorius pažymi: „Ištisus 50 metų išguldinė- 
jau ir studijavau visokius diplomatinius dokumentus. 
Bet labai retai tekdavo rasti tuose dokumentuose tokį 
vaikiškumą, koks matosi Anglijos ir jos talkininkių atsa
kyme.”

Profesorius tolesniai cituoja kaikurias ištraukas iš 
Anglijos ir Rusijos istorijos. Šitiedvi valstybi reikalauja 
atlyginimo ir kaikurių teritorijų sugržąinimo. „Juk — 
sako prof. Burgess — šitiedvi milžiniški imperiji —Di
džioji Britanija ir Rusija —savo valdžioje laiko kuone pu
sę visos žemės kamuolio ir beveik visos jūrės yra jųdvie
jų intekmėje. Šitiedvi imperiji pastatydinta ant mažųjų 
tautų griuvėsių. Šitos visos mažesnės tautos spaudžia
mos geležinio anglų ir rusų despotizmo.

„Militariniai centralių valstybių veikimai Belgijoj, 
Serbijoj ir Cernogorijoj nėra net lašu jūrėse, sulyginus 
su tais D. Britanijos ir Rusijos darbais, kokie šitų dviejų 
valstybių yra atlikta per praėjusiu du ir pusę šimtmečiu 
savo užgrobimo politika.”

„Jei atskleistumėm kningą su reikalavimais atlygini
mo ir sugrąžinimo” — tai argi nepriderėtų kiek nors at
simesti praeitin, bet neapsistoti pirmojo rugpjūčio dieno
je 1914 metais*? — klausia prof. Burgess. — Kodėl mes 
negalime sugrįžti į 1618 metus, kuomet vokiečių imperi
ja buvo užėmus visą centrais Europą nuo šiaurinių jūrių 
ligi Viduržemtnių jūrių, imant krūvon Niderlandus, Švei
carija, visą Lotaringiją, taipgi Alzasą ir Italijos kai—ku
rias teritorijas; kuomet Lenkija dar buvoneprigulminga, 
kaip ir Ukraina ir Kaukazas džiaugėsi laisve, o Suomija' 
(Finlandija) buvo dalimi Švedijos, gi Britanija buvo tik 
viena Anglija.

„Kas gali užskleisti tą ,',aplyginimų ir sugrąžinimų 
kningą,” jei anoji jau kartą atskleista?

„Talkininkų reikalavimai kiekvieno sveiko proto turi 
būti pripažinti tik beprotinėmis karės svajonėmis.”

Gvarancijos ateičiai yra pageidaujamos kaip kariau
jančių, taip neutralių valstybių. Bet prieš ką tos gvaran- 
cijos? — klausia profesorius.

„Visupirmu —rašo prokontinentas reikalauja gvaran
cijos prieš vidurinės Europos rusifikaciją. Vokietijos mi- 
lltarinė galybė pradėjus 1872 metais saugojo vidurinę 
Europą nuo to baisaus likimo.

„Sitam saugojime pasižymėjo ne kas kitas, kaip tik 
tasai talkininkų neapkenčiamas prūsų militarizmas. Šitą 
militarizmą tegu kam šiandie ir pasisektų sunaikinti, tai 
rytoj užuot ano gims naujas militarizmas su tikslu ginti 
europinę civilizaciją nuo rusų barbarizmo.

„Gyvuoja tik vienų viena alternativa, būtent —atsta
tymas neprigulmingosios Suomijos, NEPRIGULMINGO- 
SIOS LIETUVOS, neprigulingosios Lenkijos, neprigul- 
mingos Ukrainos ir Kaukazo su vidurinės ir vakarinės 
Euoros pagalba. Tumi būtų dar galima užbėgti už akių 
rusų despotizmui. Tai atlikus, galėtų išsiginkluoti Vo
kietija ir Europa — bet nekuomet pirm to."

„Tolesniai straipsnio autorius reikalauja jūrėse visiš
kos laisvės, kaipo absoliučio būtinumo, kurs gvarantuo- 
tų, joge! sustos tolesnis D. Britanijos plėtojimasis, jogei 
joe viešpatavimas jūrėse ir kolionijose tikrai bus apri- 
buotas Kitaip karėms nebus galo, jei Anglija visuomet 
tironizuos tarptautinę pirklybą ir tuo keliu vystys savo 
galybę.

„Iš to matyti aiškiai, kas ir kokias turi duoti gvaran- 
cijas, jei norima palaikyti nuolatinę taiką. Jei išsipildytų 
visi tie reikalavimai ir gvarancijos, kokių pageidauja Di
džioji Britanija su savo talkininkėmis, tai praktikoje iš
eitų tas, kad Europa „sukazokėtų" — kaip kituomet spė
jo Napoleonas — o likusios pasaulio dalis „subritani- 
tėtų.”

Todėl — sako prof. Burgees — kad Anglijos ir Rusijos 
pastatytų centralėms valstybėms reikalavimą negalima 
nei perkratinėti. Nes tai vaikiški reikalavimai. Taiką 
atsiekti yra vienatinis būdas — kariaujančių šalių atsto
vams susivažiuoti ir asmeniškai susimainyti nuomonė
mis. užuot dabartinių barnių spaudoje. , .Draugas."

PAIEŠKO
Ignas Kniukšta paieškai! savo pusbrolio Juozapo Kubi- 
lio, Kretingos miestelio, Kauno gub. Kas žino kur jis 
gyvena, meldžiu širdingai pranešt šiuo antrašu: Ignacas 
Kniukšta, 2345 Fairmount Ave., Philadelphia, Pa.

Musų belaisviai.
(Tąsa nuo 3-čio num.)

Sielvartai ypač vargina belaisvius. Taigi neko
kia malonumas yra sėdėti barakuose, matyti nuolat tik 
tuos pat nuliūdusius, apskurusus draugus, regėti visa
dos tik tą patį akyplotą, ypač kovoti su alkiu ir šalčiu. 
Savųjų ir savo krašto likimo atsiminimas slėgte slegia be
laisvį, nes iki jo ateina tik kažin kokios duslios žinios 
apie išnaikinimus, kas kart didesnį karo išsiplėtimą.

Nuobodumas. Belaisvį ėda vaidintuvė. plėšda
ma būtus ir nebūtus daiktus apie savuosius, savo kraštą. 
Nuolat bemąstydamas, besirūpindamas, jis tiesiog serga 
ilgesio ir nerimasties liga. Savo širdies skausmo jis netu
ri kam išpasakot, nes jo kalbos svetimi žmonės nesu
pranta. Eitų nevienas vargšas kur akys mato, bet spyg- 
luotos vielų tvoros neleidžia, kareiviai graso durtuvais. 
Vis tik daugelis pasiryžta bėgti. Tie, kuriems pasisekė 
pabėgti, apsakinėja tikras baisenybes, kurių teko patirti 
bebėgant. O kiek jų žūsta bebėgant, kas besuskaitys?

Instaigos prie stovyklos. Apie stovyk
la pristatyta daug namų komendanto kancelerijai, san
dėliams, gyvuliams ir.t.t. Šiose kancelerijose darbuojasi 
šimtai vokiečių, gi jiems padeda dalimi belaisviai: be
laisvių surašinėjimas, jų laikymo išlaidos, pašalpų dali
nimas, pranešimai apie pašalpoa gavimą, tvarkos saugo
jimas ir 1.1, duoda daugeliui žmonių ir tai nelengvo 
darbo.

Gyvuliams namai. Be to, dar prie stovyklos 
būna dažnai gyvuliai ir paukščiai laikomi: kiaulės, kar
vės, avys, vištos, antys ir kiti. Žinoma, šių gyvulių mė
sos belaisviai nevalgo, bet užtat jei gerokai apmoka sto
vyklų įtaisymo išlaidas.

Praktingi vokiečiai net toliau žengia; jie įtaiso gra
žių daržų ant lekiančiųjų smilčių. Trąšių čia nestoka.

Belaisviai darbe. Laimingiau kiek jaučiasi 
belaisviai, kurie patenka darban pas ūkininkus ar kitur. 
Čia daugiau liuosybės, kartais skanesnis valgis ir dar 
kiek uždarbio gauna. Bet tai nevisada ir nevisur. Kar
tais patenka griovių kasti, namų mūryti ar kitokio pana
šaus darbo dirbti; darbo davėjas nori kuodaugiausia juos 
išnaudoti darbui ir kuopigiausiai išmaitinti, taigi varg
šams belaisviams gyva katorga.

Darbe belaisvius saugo (didesnius būrelius) kareiviai 
arba patys ūkininkai ima savo atsakomybei: praganęs 
kokį vieną ar kitą, jau toks ūkininkas daugiau negaus 
belaisvių.

Rudenį beveik visi belaisviai grįžta vėl į savo sto
vyklas. - . ’’

Lietuviai, kaip žąsys yra renkami. Be to, lietuvių be
laisvių yra dar pas privatinius žmones. Kai, užėjus ka
ro viešnioms Lietuvon, pro Tilžę ir kitus Prūsų mieste
lius varė ištisais pulkais žmones (vaikus, moteris, sene
lius). vyko tenai dvarininkai ir ūkininkai ir rinko sau, 
kaip pirkliai žąsis, merginas arba vaikinus, taip kad da
bar daugybė lietuvių išsklaidyta po visus Prūsus. Jų pa
dėjimas yra aiškus, nes apie tokius maža kas galima suži
noti, bet be apsirikimo galima spėti, jog tokių žus Lietu
vai daugiausia.

Lietuvių padėjimas blogesnis, negu kitų tautų. Lie
tuvių belaisvių padėjimas daug daugiau sunkesnis, negu 
kitų tautų. Rusai labiau niekinami už kitas tautas, gi, 
lietuvius dar tie patys rusai kartais skriaudžia. Stovyk
lose yra tam tikri tautų komitetai, kurie stengiasi saviš
kių reikalus rūpinti (knygomis, maistu, patarimais etc.). 
In rusų komitetus įeidavo rusai, lenkai, žydai, po 3 kiek
vienos tautos. Lietuvių iš pradžių tenai neįleisdavo, tai
gi jų reikalų nebuvo kam užtarti: tik karts nuo karto 
pakišdavo kokią pašalpą jiems rusai, nors valdžia, siunti- 
nėdama pinigus pašalpai, turėjo omenyje visus savo val
dinius. Lietuvius pradėjo leisti savo komitetuosna tik 
tada, kada mes pradėjome juos šelpti. Tečiau ir dabar 
dar daugelyje vietų tai nepadaryta.

Trūksta kapelionų. Neapsakomai didelį 
vargą kenčia lietuviai, trūkdami dvasios aprūpinimo. 
Yra stovyklų (Lagern), kur per visą laiką neapsilankė 
joks kunigas (kapelionas) lietuvis arba mokąs lietuviš
kai. Sunku, tiesa užkišti visas spragas, kad lietuviai be
laisviai išsklaidyti po šimtus stovyklų ir kad, be to, dar 
tūkstančiai pas privatinius gyventojus. Jau atvažiavo 
keletas kapelionų iš Lietuvos apvažiuoti stovyklų ir ap
rūpinti belaisvių dvasios reikalų. Tečiau, kad ir visi pas
kirtieji kapelionai atvažiuotų, jų būtų vos penki — sep
tyni, taip kad neįstengtų visą dvasios alkį pasotinti.

Trūksta knygų. Dvasios skurdas kįla del to, 
kad trūksta knygų. Tilžėje maža kas galima gauti. Kny
goms iš Lietvos dar kol kas nepasisekė duris atidaryti. 
Čia turėtų ateiti pagalbon lietuviai iš Rusijos, siųsdami 
knygų per Kopenhagą, kur darbuojasi „Centr. Komite
to" įgaliotinis Savickis, ir Amerikos lietuviai, siųsdami 
per „Lituanijos" komitetą. Tikimasi taip pat iš Škotijos. 
Londono lietuviai ir iš Argentinos P. jau atsiuntė šiek 
tiek knygų. Reikalingiausios knygos tai maldų knygos, 
mokykloms vadovėliai (kalbos, tikybos, istorijos, geogra
fijos) ir šiaip pasiskaityti knygos. Inteligentams reika
linga mokslo knygų.

Mokyki os. Holzmindene yra dvi mokykli: ma- 
žiems ir suaugusiems.__ Čia uo!iai_dar bu o j asi V elykas.

Daug gero padarė taip pat kun. Strikas, kol buvo čionai. 
Dabar čia darbuojasi kapelionu kun. V. Astasevičius. 
Lauban’o mokyklą kitados lankė 120 vaikų. Ten moky
tojauja Jačionis ir pirma Barkauskas.

Cenzorių trūkumas. Negalima praleisti ne
paminėjus lietuvių cenzorių trūkumo, kaip laiškams taip 
ir knygoms. Iki šiol beveik buvo negalima susirašinėti 
su lietuviais lietuviškai, nes sugebančių lietuviškai cen
zorių buvo vos Keliose vietose. Knygos ilgai turėdavo 
gulėti pašte arba stovykloje, iki galų galėjau išcenzūruo
tos patekdavo lietuviams.

Susirašinėjimas belaisvių su saviškiais, Lietuvoj esan
čiais, labai buvo apsunkintas.

Pagerinimo būdas. Visų šių neparankumų 
ir trukumų galima būtų išvengti, jeigu lietuvius sukon
centruotų į vieną ar kelias stovyklas (Lager). Tuomet 
keletas kunigų lengvai apsidirbtų, vieno ar kelių cenzo
rių užtektų laiškams ir knygoms. Tai taip pat padėtų 
steigti mokyklas ir skaityklas, įsitaisyti salių vaidini
mams. Čia belaisviai atrastų daugiau pažįstamų, susidary
tų malonesnė draugė, pakiltų dvasia — apskritai tas vis
kas labai pagerintų apverktiną belaisvių padėjimą.

Belaisvių skaičius. Taip maž daug atrodo 
belaisvių padėjimas Vokietijoj, kur yra apie 20 tūkstan
čiu (20.000) lietuvių; tarp jų-apie 3 tūkstančiai civilių 
internuotu (vaikų, moterų, senelių). Iš Austrijos nie
kaip negalima iškrapštyti belaisvių sąrašų, tečiau apie 7 
tūkstančius ir tenai yra.

Šelpimo sąmata. Aštuonių mėnesių apyskai
toje, pabaigoje liepos mėn. 30 d., mes nurodėme, jog šiek 
tiek žmoniškesniam lietuvių belaisvių šelpimui reikalin
ga 36 tūkstančių (36.000) frankų (13.000 rublių, 7.000 
dolerių) mėnesiui. (Beveik po franką kiekvienam per 
mėnesį). Jeigu belaisvius sukoncentruos ir juos vie
niems lietuviams reiks aprūpinti, tai sąmata žymiai reiks 
padidinti.
Fry burgąs.

„Lituanijos” Komitetas.

Lietuviai belaisviai Vokietijoje.
Vokiečių vyriausybė pradėjusi rinkti lietuvius belais

vius vienon vieton, kad tokiu būdu sudarius bendrą lie
tuvių belaisvių stovyklą.

Amerikos Lietuvių peticija Jo Šventenybei Popie
riui Benediktui XV, per Apaštališkąjį Delegatą

Washinglone.
Mes, Rymo—Katalikai Lietuviai, priklaupę palei Jo. 

Šventenybės Sostą, kaipo ištikimieji sūnus, išreiškiame 
savo, prisirišima prie Apaštališkojo Sosto ir savo dėkin
gumą už visas Malones, kokias Jo Šventenybė teikės pa
rodyti lietuvių tautos žvilgsniu.

Jūsų Šventenybe! Baisi nelaimė patiko mūsų myli
mus brolius Lietuvoje, ir tas mus todėl verčia gladsties 
arčiau Jūsų maloningosios širdies. Nuo to laiko, kuomet 
prasidėjo karė Europoje, mūsų šalyj įvyko daug baisių 
Rusų ir Vokiečių armijų susirėmimų, nuo ko visur palik
ta tik vieni išnaikinimai. Mūsų tėvai ir broliai prievarta 
paimti kareiviauti vienų ir kitų priešininkų armijose. 
Apleisti seneliai, moterįs ir vaikai neturi prieglaudos ir 
neišpasakytai daug kenčia nuo bado ir šalčio. Daug iš jų 
be laiko jau atrado sau kapus. Ypač nelaimė mažutė
liams trūkstant tinkamojo valgio, be kurio neįstengs 
pragyventi karės sunkumo.

Nors Lietuvos kentėjimai yra daug didesni už Belgi
jos ir Lenkijos, kadangi priešininkų didžiulės armijos ke
lis kartus perėjo skersai ir išilgai Lietuvos lygumas ir po 
savimi viską sunaikino arba pagrobė, deja, pasaulis į tai 
mažai teatkreipia domos. Pasaulis šiandie šelpia sunai
kintą Belgiją, Lenkiją ir kitas šalis, bet neištenkama to 
visa Lietuvai. Daugelis pavienių įvairių tautų žmonių 
šelpia nukentėjusius Lietuvius. Bet toji pašelpa siun
čiama tiesiog Lenkų komitetui Vilniuje. Todėl pašelpa 
nepasiekia nukentėjusių Lietuvių ir jinai sunaudojama 
Lenkų mokyklų steigimui Lietuvoje su tikslu lenkinti 
mūsų tautą.

Liūdnas tai faktas, kad Lietuva yra mažai žinoma pa
sauliui, jos vardas yra išbriežtas iš Europos žemlapio, ne
turi savo atstovų didžiulėse valstybėse ir prie Apaštališ
kojo Sosto. Todėl nėra jokio būdo kitaip ginti Lietuvos 
teises nei plačiau pranešti pasauliui apie savo nelaimes.

Prasidėjus karei, mes tuojaus suorganizavome išimti
nai iš savo žmonių pagelbinį komitetą. Bet atsižvelgiant 
į pasibaisėtiną šalies išnaikinimą, mums vieniems trūks
ta jėgų ir pragumų duoti jai reikalingiausią pagelbą.

Tatai, verčiami būtinu reikalu ir padrąsinti Jūsų pra
kilniausia širdimi link nukentėjusios žmonijos, mes su 
nužeminta širdimi prašome Jūsų Šventenybės nuskirti 
atskirią kokią dieną, kurioje viso pasaulio Katalikai žmo
nės, rinkliavomis bažnyčiose, parodytų savo labdarin- 
gumą badaujančioms našlėms ir našle ičiams Lietuvoje.

Mes maldaujame Jūsų, Šventasis Tėve, palaimink mus 
ir mūsų šalį ir visuomet laikyk Savo tėviškoje globoje.

Šita peticija surengta ir patvirtinta suvažiavime at-
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stovų nuo: Amerikos Lietuvių Tarybos, Tautos Fondo. 
Lietuvių Rymo —Katalikų Federacijos Amerikoje, Lietu
vių Rvmo— Katalikų Pilnųjų Blaivininkų Susivienijimo, 
Lietuvių Rymo—Katalikų Darbo Federacijos. Lietuvių 
Rymo—Katalikių Moterių Susivienijimo Amerikoje ir Lie
tuvos Vyčių, įvykusiam sausio 10—11 d., 1917 m., Pitts
burgh, Pa.

Šitos peticijos kopiją nutarta per atstovus kun. J. J. 
Jakaitį ir Dr. J. J. Bielski inteikti Jo Malonybei Apašta
liškajam Pasiuntiniui, Jonui Bonzano, Washingtone, D. 
C., su prašymu, kad pastarasis pasiųstų Jo Šventenybei 
Popiežiui Benediktui XV.

Kun. J. J. Jakaitis,
Tautos Fondo pirm., 

Dr. Julius J. Bielskis,
Am. Liet. Tarybos pirm.

Anglišką peticijos tekstą atspauzdinsime sekančiame 
„Žvaigždės” numeryje.

Iš mūsų atgijimo istorijos.
Alvite, Prienuose ir Punske (Suv. g.) iki šiam karui 

parapijos aktuose buvo užsilikę trys seni karaliaus Zyg- 
manto III duoti dokumentai, kuriais buvo įsakyta, kad 
tų parapijų klebonai turi būti lietuviai ir pamokslus sa
kyti lietuviškai. Tie senovės paminklai liudija mums 
bent tiek, kad tuo laiku būta žmonių, kuriems rūpėjo 
lietuvių reikalai. Tokiais dokumentais stengtasi gintis 
nuo lenkų įtakos bažnyčioje. Laikui einant lenkų įtaka 
įsigalėjo visoje Lietuvoje. Nors ji buvo įsigalėjusi, kaip 
visose viešo gyvenimo įstaigose, taip ir bažnyčioje, vie
nok iš bažnyčios bent kai kur lietuvių kalba visiškai bu
vo pašalinta. Vis buvo žmonių, kurie lietuvių kalbą lai
kė. Tokiuos žmones galėtume vadinti pirmaiaais lietu
vių gaivintojais. Nors jų buvo visoje Lietuvoje, vienok 
tuo tarpu šiame straipsnyje bus kalbama apie tuos, kurie 
gyveno ir dirbo Suvalkų gub. ir kurie yra visai užmiršti 
arba maža kam žinomi.

Yra nuomonė, kad pirmutinis čia rašytojas ir žmo
nių švietėjas buvęs kun. Tatarė. Buvo ir prieš jį, ir 
dange su juo. Pas kun. Skinkį, Žemosios Panemunės 
kleboną, iki šiam karui buvo vieno kunigo, Marijampo
lės marijono, lietuviškas pamokslas, rašytas 1807 ir Sin
tautuose sakytas. Slavikų klebonas Aleknavičius, miru
sia 1827 m., rašinėjo lietuviškai eiles; vienose jų buvo 
kalbama apie Gelgudą. Slavikų kapinėse yra ant jo kapo 
dar ir dabar jo paties pasidarytas akmeninis paminklas 
■su lietuvišku parašu. Kitas tos parapijos klebonas Taut- 
kevičius rašinėjo dainas. Viena jų šiaip prasideda:

Tupi katins ant šiaudų, 
Ieškodamas sau naudų; 
O peliukės—mažteliukės 
Aplink bėginėjo, 
Pasistiepę žiūrinėjo, 
Ar miega.

Nei vieno, nei antro tųdviejų rašytojų eilės nebuvo 
spaudoje pasirodžiusios ir iki šiolei dar nėra atrastos.

Daugiau žinių yra apie kun. Vincentą Kačergį, Ig
liaukos kleboną, Marijampolės marijonų kongregacijos 
vienuolį. Lietuviškai rašė jis pamokslų ir kai ką vertė iš 
lenkų kalbos. Gimė jis Svirnaviečiuose Sasnavos par. 
Mokinosi Marijampolėje apskrities mokykloje. Kunigu 
tapo 1848 m. Kunigu įšvęstas kamendoriavo Puščioje ir 
Bialoje Varšavos arkivyskupijoje. Paskui, iš Lenkijos 
eugrįšęs į Lietuvą, trumpu laiku mokytojavo Miroslave 
marijonų laikomoje mokykloje. Kai valdžia tą mokyklą 
iš marijonų atėmė, buvo jis paskirtas kamendorium į 
Krokialaukį. Iš čia apie 1359 buvo perkeltas į Igliauką 
vromotorium ir prižiūrėtoju tos marijonų filijos. 1864 
darant parapijų organizaciją tapo Igliaukos klebonu. Čia 
beklebonaudamas mirė 1897 m. Buvo labai darbštus ir 
mėgo rašyti. Jo raštai ar, geriau sakant, vertimai iš len
kų kalbos yra, jei šio karo audroje nežuvo pas kun. Skin
kį, Žemosios Panemunės kleboną. Lietuviškai rašyti ji
sai pradėjo sugrįžęs iš Lenkijos į Lietuvą apie 1857—S. 
Jo raštai ar vertimai yra šie: 1) Pamokslai, 2) Rymo— 
Katekizmas, verstas apie 1872 m. viena jo dalis iki karui 
buvo pas k. Skinkį, o antrą atidavė jis Basanavičiui į 
Mokslo Draugiją. 3) Pasaka ..Aladinas” arba apie ste
buklingąją lempą. Skinkys ją ir atidavė Mokslo Draugi
jai. 4) Keletas iš lenkų kalbos verstų dainų: a) Du die
dai ubagai — Dwa dziady, b) Prastas esmi iš gimimo — 
prostak jestem z urodzenia, c) Mielas gaspadoriau, namų 
rundytoji — kolenda: Mily gospadaržu, d) Eisiu į svietą 
— Idę w šwiat, e) kad giedoti, tai giedoti — kiedy špie- 
wač, to juž špiewač ir dar keletas kitų. Visos tos dainos 
verstos prieš 1880. Knygutę, kurioje jos buvo surašy
tos, k. Skinkys paskolino Igliaukos par. Salos kaimo 
Andriui Martynaičiui. Kad tos parapijos gyventojai per
nai vasarą buvo išvaryti, tai su ta knygute visaip galėjo 
atsitikti. Tas dainas kun. Kačergis dainuodavo lankyda
masis pas žmones. Nei vienas tų čia minėtų ir neminėtų 
raštų, esančių pas k. Skinkį, nebuvo spaustas.

Apie 1853—4 nežinia kieno buvo parašyta Istorija 
Tandaliaus, jo kančios ir matymai pragare.

Žymią įtaką savo laiku davė kun. Motiejus Brundza. 
1853 įšvęstas kunigu, eilę metų buvo Vilkaviškyje vika

ru. 1859 Suvalkuose išleido jis elementorių ir maldų 
knygą. Jisąi pats tuos raštus labai platino: turintiems 
už ką pirkti parduodavo.už pusę kainos arba dar mažiau, 
o neturtingiems, ypač tarnaitėms, dovanai dalydavo. 
Nemokančius skaityti ragindavo mokytis ir norintiems 
dykai duodavo slementorių. Taip jam žadinant, ėmė 
mokytis ne tik maži, bet ir suaugę ir net seni. Viena 
žmonelė, 60 metų turėdama, vaikščiojo pas daraktorių 
su mažais vaikais mokytis. Tą elementorių vėliau kun. 
L. Staugaitis truputį padidinęs išleido Prūsuose, kur jis 
buvo daug kartų išspaustas. Iš jo tėvai ilgus metus mo
kydavo vaikus skaityti, o kunigai bažnyčioje skaitydavo 
rytmetines ir vakarines maldasl).

Dar prieš lenkmetį vienas, turbūt, Varšuvos arkivys
kupijos kunigas Valinčius lietuvis, dzūkas, kilęs iš Su
valkų gub., nors toli nuo Lietuvos gyveno, išvertė iš 
lenkų kalbos Antonievičiaus „Czytania šwiąteczne” — 
Šventadienį darbą. Jo brolis ar broliūnas, Krosnos kle
bonas, rašė lietuviškų, dabar nežinia kur dingusių pa
mokslų.

Gudelių klebonas Stelemakauskas prieš lenkmetį iš 
vertė iš lenkų kalbos „Griaudžius verksmus” ir Varša- 
voje 1863 išleido. Vėliau jie buvo perrašinėjami ir plati
nosi rankraščiuose pas kunigus ir pas žmones, iki kol 
juos apie 1872—3 kun. Siderevičius vėl išspauzdino Prū
suose. Nuo to laiko gavėnioje jie būdavo giedami dauge
lyje bažnyčių. Vėliau juos taisė kun. J. Narkevičius, da
bartinis Liubavo klebonas ir Prūsuose išleido. Dar vė- 
lau juos dailino vyskupas Baranauskas. Žemaičių vys
kupijoje, rodos, jie buvo ir taisomi bei dailinami 2).

Šios žinios rodo, kad buvo žmonių, užjaučiančių lietu
vių reikalus, dar ir prieš 1863 lenkmetį, kada viskas Su
valkų gubernijoje, priklausiančioje Lenkų karalystei, bu
vo tvarkoma lenkišku būdu ir kada beveik visi nors kiek 
apsišvietusieji lietuviai gyveno lenkų tautiniais idealais. 
Lenkmetis ir po jo įvykusios atmainos daug sutrukdė 
lietuvių kilimą, bet jo neišnaikino. Atsirado daug žmo
nių, aiškiai matančių visą lietuvių padėjimo sunkumą ir 
pavojų. Mokėjo jie prisitaikinti prie sunkiausių aplin
kybių ir dirbo, kiek kas galėjo. Jie savu darbu padarė 
tiek, kad lietuvių kilimas po lenkmečio netik nesusilpnė
jo, bet via ėjo stipryn. Jie visi buvo kunigai, Seinų se
minarijos auklėtiniai. Kad juos geriau suprastume, rei
kia dirstelti į tą įstaigą, kur jie mokėsi.

Iki 1863 Seinų vyskupijoje buvo dvi seminariji: vie
na lietuvių pusėje — Seinuose, kita Lomžos gub. — Tiko- 
cine. Seinuose per lenkmetį buvo 19 auklėtinių, kurių 
tik vienas lenkas, kiti visi lietuviai. Prie maišto prisidė
jo jų vienas (lietuvis Liorentas) ir apleidęs seminariją ėjo 
į girią. Visi kiti nesikišo gal dėlto, kad lietuviai, apskri
tai, neperdaug karščiavosi del Lenkijos idealų, del kurių 
maištas buvo padarytas, o gal ir dėlto, kad vyskupas Lu- 
bienskis juos draudė. Tikocine buvo 20 klierikų, kelio
lika išėjo į girią tėvynės gint. Ta seminarija buvo panai
kinta. Tik 6 jos auklėtiniai atvyko į Seinus, audrai pra
ėjus. ' ,,Ateities Spinduliai.”

(Pabaiga bus.)
------- >-------

Maskvos Lietuvių Šelpimo Draugijos atsi
šaukimas in lietuvių visuomene.

Tautiečiai! Vienuolikti metai Maskvos Lietuvų Sel- 
pimos draugija saugoja Maskvos lietuvių koloniją nuo 
nutautimo ir svetimos įtakos. Kaip tamsią naktį keleivį 
žiburys, taip ji sergsti savo tautiečius nuo klajojimo ir 
teikia visiems prie jos prisiglaudusiems ir glaudžiantie- 
siems, kiek išsigalėdama, dvasios ir materijalinę pašalpą. 
Baisi pasaulio audra, kardu ir ugnimi praūžusi per Lietu
vą, ištrėmė daug mūšų tautiečių iš amžiais sutupėt i liz
dų ir išblaškė tuo* toli už tėvynės sienų po bekraščius 
Rusijos plotus, Neįuažas tremtinių skaičius po baisiu 
karo įspūdžių ir vargingos kelionės nutūpė ir Rusijos 
širdyje — Maskvoje/ Šelpimo* draugija pirmutinė šoko 
jiems pagalbon ir globojo juos, kol susidarė nuolatinis 
tremtiniais rūpintis ; komitetas, kurio dauguma — šelpi- 
mos draugijos nariai, Dabar draugija matydama, kad ji 

’nebegali patenkinti savo knygyno knygomis žymiai pa
didėjusios Maskvos lietuvių kolonijos, ir negalėdama 
gauti jų nusipirkti, del to kad didžiausia mūsų knygų 
dalis liko Lietuvoje, kreipias į Jus, Tautiečiai, kviesdama 
aukoti ar parduoti mūsų knygynui knygas: senas, nau
jas, nesivaržant nei turiniu, nei knygų išvaizda. Mūsų 
skaitytojų skaičius įvairus ir didelis, nes mūsų draugijos 
knygynu gali naudotis visi gyveną Maskvoje lietuviai. 
Paaukotų knygų sąrašą mes paskelbsime tuose laikraš
čiuose, kurie teiksis šį mūsų atsišaukimą lietuvių dos
niai visuomenei pranešti. Knygas prašome siųsti mūs 
draugijos adresu:

Moskva, Miliutinski per No. 18, Litovskamu vspomo- 
gatelnamu abščestvu. „L. B.”

1) Yra dar jo išleista ši knygelė: Rimo mokslas arba 
gražiausia diena giwenime žmogaus, tai yra: spasabas ant 
verto prisitaisimo prie pirmos šventos Komunijos dėl 
mažų ir didesnių vaikelių. Warszawa 1862.

2) Prieš 1863 išleido 4 ar 5 knygutes Akelevičius 
(Akelaitis), gimusis Suvalkijoje, bet rašiusia ir veikusis 
Žemaičiuose.

Organizavimas lietuviško Vilniaus Žemes 
Banko.

Kaip lietuviai, gyvenanti tėvynėje Lietuvoj, taip ir 
mūa broliai tremtiniai Rusijoje, ir Amerikos lietuviai — 
visi pamatė ir suprato, kaip po karės Lietuvai reiks daug 
kredito, reiks piningų atstatyti sugriautas ūkės, susi
pirkti gyvulius ir padarus.

Toki kreditą, tokias paskolas mūsų ūkėme bus gali
ma suteikti tik organizuotu būdu, įsteigiant bankas, 
ypač žemės banką.

Lietuviškasis Žemės Bankas, kaip pats vardas paro
do, bus toks bankas, kurs skolins piningus lietuviams 
mažažemiams, kiek galima menkesniu nuošimčiu, parce
liuos dvarus, o žemes leis ant išmokesčio ūkininkams ir 
darys visokias kitokias žemės operacijas, taip, kad nau
da būtų ir skolintojams (banko šėrininkams) ir skolinan
tiems (Lietuvos ūkininkams).

Lenkai dvarininkai nuo senai turi Vilniuje tokį ban
ką ir padarė didelį piningą, ale skolindavo tik dvarinin
kams. Rusai turėjo Lietuvoje tokį neva valstiečiams 
banką, ale juomi varė tfk rusifikacijos tikslą, parceliuo 
darni ir dalindami mūsų žemes burliokams. Po karės lie
tuviai—valstiečiai būtinai turi turėti savo žemės banką. 
Turi turėti ir turės.

Susipešus, ant kiek buvo galima su Lietuvos lietu
viais, vėliaus banko steigimas buvo apkalbėtas plačiau 
su Rusijos tremtiniais, ypač su nariais Centralio Komi
teto, Petrograde, kurie ir į valdžią tame dalyke jau bu
vo besikreipią. Važiuojant man su p. Yču Amerikon, 
buvau įprašytu, kad kalbintuva amerikiečius prisidėti 
prie Žemės Banko suorganizavimo. Prirašius prie ban
ko kelis narius Homestead—Pittsburgh’s, p. Yčas, išva
žiuodamas iš Amerikos, organizavimą banko pavedė man. 
Lietuviškasis Žemės Bankas bus įsteigtas visai Lietuvai. 
Jo centras bus Vilniuje. Pamatinis kapitalas pažymėtas 
$1.000.000 (3 milionai rub., aiba apie 5 milionai mar
kiu). Vienas šėras arba pajus kainuos 50 dolerių (apie 
150 rub., arba 300 markių). Organizuojant Banką, kol 
kas, yra renkami tik pasižadėjimai, bet kad pasižadėji
mai nebūtų tuščiais, tai penktą nuošimtį nuo prižadėto
sios sumos reikia tuoj įnešti, sakysime, uo 50 doletių rei
kia įnešti $2.50, nuo 100 dolerių — penkis dolerius.

Aš bandžiau rinkti prie banko subskripcijas tik New 
England’s, apygardose New Yorko, Philadelphijos iki 
Baltimore!. Rezultatai yra tokie. Viso iki šiol (18 d. 
sausio 1917 m.) prisižadėjo prie Lietuviškojo Žemės Ban
ko 142 nariai, kurie prisižadėjo sudėti $55.000. Penktu 
procentą žadėtosios sumos (išskyrus vieną ar du, kurie- 
da čekių neprjsiuntė) visi įnešė.

Kada bus surinkta bent 100.000 dolerių pasižadėji
mų, visi banko nariai abra šėrininkai gaus užkvietimus 
suvažiuoti į susirinkimą, kuriame bus aptarta tolesnis 
banko veikimas, minėtinai, kada ir kaip surinkti pinin
gus ir kur juos, kol Vilniuje bankas nebus atidengtas, 
tuom tarpu čia saugioje vietoje padėti.

Kadangi bankas operuos Lietuvoje ir surinktuosius 
Amerikoje dolerius visgi reikės išmainyti į Europos pi
ningus, tai būtų gera, kad mes kuogreičiausia reikalau
jamą sumą surinktume ir tuoj, kol da Europos piningų 
kursas nepakilo, juos į markes arba į rublius išmainy
tume.

Kurie iš lietuvių norėtų prie banko kaipo šėrininkai 
prisidėti arba kurie norėtų gauti apie Steigiamąjį bank^ 
kokius paaiškinimus, malonėkite kreiptis žemiaus paduo
tuoju adresu:

Kun. Jonas Žilinskas,
50 W. Sixth 8t.,

So. Boston, Mass.
aaananna
A. f A. 

Karolina Gudavičienė.
Pereitą pėtnyčią, 19 d. sausio Philadelphijoj, Pa. per

siskyrė su šiuo pasauliu a. a. Karloina Gudavičienė, 75 
metų amžiaus paeinanti iš Šeduvos miestelio, Šiaulių 
pav., Kauno gub. Amerike išgyveno 23 metus. Paliko 
didėliame nuliūdime šešis sūnus ir vieną dukterį: — vi
sus gerai aprūpintus. Senutė pasižymėjo dideliu doru
mu ir tikėjimu ir užbaigė savo dienas baisiausia kankinės 
mirčia. Parėjus namon iš bažnyčios po Mišių, kuomet 
pati priėmė Švenčiausią, kambaryje besitrusiant užsi
degė nuo pečiaus jos drapanos. Kol ant jos balso namiš
kiai — sūnus Pranas su pačia ir vaikais atbėgo jau buvo 
visa liepsnose ir žymiai apdegus. Maža ką gelbėjo ir ge
sinimas, nes į kelias valandas baisiausiuose sopuliuose 
pasimirė.

Didžiausią darė įspūdį ta aplinkybė, jog kuomet 
visi kiti matydami nelaimnigosios senutės neapsakomus 
kentėjimus aimanavo ir alpo iš išgąsčio, ji pati buvo ra
mi, vien prašė melstis ir davinėjo įsakymus kaip apsieiti 
po jos mirčiai, kurią jautė tuč po akimis.

Laidotuvės buvo utarninke 23 d. sausio su didele iš
kilme, dalyvaujant trims kunigams.

Daūgybė žmonių taipgi palydėjo į bažnyčią ir į kapi-^ 
nes. Teilsis ramybėje žmonelė nors toli nuo savo gimti
nės šalies.

In laidotuves atvyko iš Chicagos velionės viena anū
kių, Prano Gudavičiaus duktė iš Sv. Kazimiero lietuvių 
Vienuolyno, sesuo Anastazija su vienuolyno perdėtinese- 
sere Marija. Prie progos gerbemosios viešnios apsilankė, 
ir „Žvaigždės” redakcijoje. Z.
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Susirašinėjimas su užimtąja Lietuva (ir 
Lenkais.)

Vyriausioji general, štabo valdyba naneša, kad n 
iio laiko Rusijos gyventojams leidžiama susirašinėti oai 
"tu su gyventojais, pasilikusiais vokiečiu tuo tarpu uzi - 
tose žemėse (Lietuvoje ir Lenkuose. Red.)

Siųsti ten bus leidžiama tiktai paprastoji koie-po 
dencija (laiškai), rašyta rusų, vokiečių, lenku, Liet 
vių ir latvių kalbomis.

Laiškai turi būti rašomi aiškiai paskaitomai ant ta 
tikrų blankų, puse rašomojo popieriaus lakšto didumo ■ 
įdėti i voką, kon vertą.

Už siuntimą tokių laiškų paštu mokėti nereikia.
Blankų galima bus gauti.visose pašto ir telegrafo kan- 

torose.
Išleidžiami bus tiktai tie laiškai, kuriuose bus surašy

tos tik privatinės ir asmeninės žinios. Lei ižiar a 
siųsti dokumentai ir įgaliojimai, kurie reikia siusti h< 
štabo vyriausiosios valdybos karo cenzūros skyrių (T 
govaja 12, Petrapilyje).

Visokia kitokia korespondencija bus konfiskuojama.
Bandyti kitaip susirašyti su užimtomis vietomis suse i 

kas bus baudžiama įstatymais.
Susirašinėti su kariuomenės belaisviais reikia pirmiau 

nustatyta tvarka per tam tikras vietos cenzūros įstaigas.
„L. B.”

ys yra pigiausias

RayoĮįclht

0- dėl naudojimo Rayolight kerosino.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
Yra

Visur Pennsylvanljoj ir Delaware.

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga 
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šiąorganiza 
aiJa nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kai i 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines '$150.00 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
S) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.5( 

$7.U0, $10.50, $ 14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus>aštus ir daliu: 

nariams veltu (dovanai)
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nuiud.ymo 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškp 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir t •

Instojimas į S.L.R.K A, pigus. Mėnesinė mokesti 
lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki 
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po vi.-; 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba ^tiesiai pat 
Centro Raštininką šiuo adresu:

5)

6)

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md

' Paskelbimas. 
PATYRIMAS GERIAUSIA MOKYKLA.

Vien tik kvailiai nesimokina iš kitų žmonių prityrimo. 
Išmintingas žmogus išdirba savo nuomonę iš laikraščių 
patarimų. Skaityk ką Mr. Dimitru Drig, 1006 Monroe 
Ave.. Detroit, Mich, rašo 
apie Trinario Amerikinį Eli- 
xirą iš Kartaus Vyno: 
„Kentėjau 8 metus nuo vi
durių skaudėjimų. Varto
jau visokias gyduoles be pa
sekmės. Galop vaistininkas 
davė man Trinerio Ameriki
nio Elixiro iš Kartaus Vyno 
ir dabar aš vėl jaučiuosi gė
jai?’ Jis geriausia iš visų 
gyduolių pagelbsti nuo už
kietėjimo išpūtimo ir kito
kių pilvo negalių, galvos 
skaudėjimo, nervuotumo, 
gyvenimo permainos, visiš
ko nusilpimo ir apetito sto
kes. Kaina $1.00. Aptie- 
koše. Tūkstančiai pirmes
nių kentėtojų žino Trinerio 
Linimento svarbą nuo reu
mato ir neuralgijos. Ta pa
sekminga gyduolė suteikia 
g -eitą ir tikrą pagelbą Tu
rėk visada ją po ranka dėl 
prietikių, pasitęsimų, nušali
mų ir t.t. Kaina 25 ir 50c. 
antiškose, par pačtą 35 ir 
fl’io. —Trinerio Paauksuo 
tas Kalendorius yra gražius 
narni ošimas dėl sienos. Pri- 
sii’sk 10c. dėl persiuntimo 
h šų. .Jos. Triner, išdirbsiąs 
c’ 1333 — 1339 So.

.^Aahland Ave., Chicago, Ill.

ČEDYK ANT SAVO KURO BILLOS! ||
Jus galite la'kyt kambarį smagų su

GAZU ŠILDOMU PEČIUM
Greitas, Cystas, Besmalkis ir Ekonomiškas.

Gazinė šiluma padaro užčėdijimą ant jus kuro billos, dėlto, ka l jus mokate tik
tai už gazą ką išnaudojai kada šiluma yra reikalinga — nėra iškašėių kada šildyt.ojas 
nenaudojamas.

REZNOR GAZU ŠILDOMI PEČIAI $3.85 iki $11.85
Kitų padarymų Šildymo Pečiui $3.10 iki $5.25.

Lengvi laikiniai išmokėjimai jeigu reikalaujama.
Užsisakyk Gazu Šildomą Pečių šiandien b.’ ,,U. G. 1 .0 au ■ '

must; žmogaus. •

The United Gas Improvement Compr.irz.

arba nuo

Father’s Di leisi

2 dol.

3-50

aintae iltio 
šalčiu, whooping 

ant iijoB n kitų ligą 
nriHirišima su plan.

Geriausias

THE ATLANTIC REFINING CO.

IS.!
Telephone 2713-M M arket *

M. i
Lietuvis Graborius

Newark, N. J.

į
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

-- Kosulio Gyduole 
yra uenausiae 
kosulio, 
kosulio, 
turinčių 
čia v

146 Adams St. Kampas Lafayette St.

Dėlto, kad Rayolight kerosinas
duoda daugiau švesos, geresnę ir
lengvesnę šviesą negu paprastas
kerosinas.

nei rūksta nei smirdi ir liampos
neužsikemša ir neaprūksta Pa
prašyk jo vardu. Visi geri parda
vėjai turi jį.

Mes patariame New Perfection Viri

Mainietiai -tankinami 
Mar u Dulkių. Parako dūmų 
i; -1 m< aet’iėrėf- pagelbą 
vĮH'Uiilari i Either Dilelsfe 
Kosulio yduulę. Turi da
gy:. mus iiu< "atr rosiu mši- 
nierių, kaip<. geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKO8E.
Kaina, 35c, 65c. $1.00 

Rekomenduojame taipogi 
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir pnnai- 
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment^ 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikatelėjlmų. 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 40a Division Str. Camden, N.J.

mo pečius, Perfection bedūminius
kerosino Šildytojus ir Rayo Liampas IŠ KELIONĖS 

PO 
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųsies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-

Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai 'įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažinus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina ...... 
Audeklo apdarais...........................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

Galima srauti “Žv.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth © apylinkėje gerai žinomas

c® LIETTTVI8 GHAGORrUS <&, 

79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

C

<^.BANKINIS KONTORAS
Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 

luoda Laivakortes ant greičiausia laivų; Išmaino Pinigus visų 
<ra§tų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
;t. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
<nygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jj 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

45<9 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.



Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
Mato Miluko

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.•1

Sykiu čia įsteigta•1

Abudu.

už

$6.25

Chicago, 111.

ior

nm

A. MILUKAS & CO
PHILADELPHIA, PA.3654 RICHMOND ST.

rrs

%

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
kelių katalikišku laikraščiu prenumeratą, tai galijgau-

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

už
ti*už viršminėtas kainas:

Draugas
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

CHICAGO, ILL.

TIKYBA IR DORA
1 laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 
[’ eina du kartu į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 
f katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
p į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities, 
į KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
| Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 

už pavienius numerius po 2c.
| Adresas: „TIKYBA IR DORA”
| 1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 
į sos ženklelį.

Jei trokšti apšvietos
•r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truotajaunimo laikraštį
„VYTI"

w VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

..VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- 
menės^gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
..VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
Ii. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

Geriausia Knyga
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas, Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tejusiems išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure's Newspaner Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
31 Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos. 2
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį; iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio’ (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juorrial'o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuviu 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus. A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St.. Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am Relief Fondo narį.

Plea for the Lithuanians 
dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir 7-tas nume
ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST,, PHILADELPHIA, PA.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘"žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu .............        $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu .. ...................       $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ................................................................$5.75
f)) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu .............. $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi ________ ____________________ .....__$4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi_______________________________________ $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu----- -- -------------- $3.75
13) “Tikyba ir Dura” ir “Vytis.” Abudu__ _____ _ __$1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbūsiukas ”____ __ __ ..   .___ _________ $0.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “žvirblis”

— $1.00. Abudu ....... _.... .................   $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu ......    $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis." Abudu  .__ ___________ $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis." Abudu ....... ..............$3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi.. ...............$3.50
20) “Draugas,” “Žvaigždį,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi...........................   $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “žvirblis.” Visi ..... ............
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi..... ..... $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS
* Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

I „Šviesa”
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 

(iį prie šviesos parodyti kelią.
J „SVIESĄ" rašo labai daug pamokinančio apie
m žmogaus pažangumą.

„SV1ESA” kainuoja metams tik 50 centų.
m Visokiais reikalais kreipkitės adresu:
| 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN

DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa
sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. *

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6. 
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

1800 W. 46th St.

F
P

SPAUSTUVE

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. L

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension

(Arti Union Ave.)

&

$

Š5

Skaitykite ir platinkite
LIETUVIŲ BALSĄ

LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 
tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padedą šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės m» i,ės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo, skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,^grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir»pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap., 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb ; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą" į užsienius rusų cenzūra ne 
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (srnulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė" po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

3S) kataliog}, ill _

-^Didžiausia Krautuve**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sldabri- 

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. įtampomis, o aplaikys mano didelį 

j, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.
Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygj „Basanavi 

čiaus pasakos" vertes 11.50, arba by koklį iš mano kataliogo knygį, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
ap 248 W. Fourth St., South Boston, Mass

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauj e 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pu 
kiaušio auksinio medalio. Viską ft 
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos Iraugijos reikalaukit samp 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an 
paskirto laiko darbą atlik sime.

VISUOMET SU PATA RNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Melross Str. Montello, Mass



B ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie- 

f a taria. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
* ‘ push 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 88 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Pabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. 10

Ii kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 880 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00

. Audeklo apdarais 2.25
Skaros apdarais, paauksuotais kraštais 8.50 

t i daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shensta- 
deah. Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Bemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Suva ties Zalgiriaia. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė SavasisZ(Dr..V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan- 
. doah, Pa., 68 pusi. 20

> Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 68 pusi. 20

nMraeauninkas—Laižybos—Dievo žmonės.'Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
. mą ir Išlaikymą 5

jKun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš[KelionėsX 5 
.-.Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių .atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908;m.” 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Metuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymlasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J.Basanavičius. Didelio formato" knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusk 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa.,*41 

pusi. 50
MftsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie

tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

(Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa.. 27 pual., 10

.Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Jie Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P..Btr. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pa eikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. KainaX-05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

"Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

... Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Artras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, ‘ 16 Hueber 

8tr., Brooklyn, N. Y. ’ 10
' Ciapus ir anapus grabo. Parašė J. Ge-utis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. '50
fiodžionlų Teologija. Parašėli. Gerutis. Gra

siausia lietuviška kalba šioje knygoje iš 
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks-

Shenandoah, Pa., 285lpusl. 1 ’0
fiventųjų Gyvenimai. Skaitymai’.klekvien u 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. ,Visi keturi.to- 

mai 3 00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
hkuius apdarais, paauskauotaislkraštai • 6.U0

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė idlargas. 
Shenandoah. Pa.. 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės" Spaustuvė
je Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

^usirsaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Mieijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
□ori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan-
ilogh. Pa., 124 pusi.

nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka 
edų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 

Shenandoah, Pa. 62 pusi.
Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 

nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Bu velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė.
doah, Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
x “ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.

Shenan-

10

15

1.00
10

75

10 
knygas reikia

>r. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Oollogijoj su 
pagarba Speoijalistas akrą li
gose. nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterą ligas.

OFI AS 110 W. Oak str., netoli 
■i. .tardin .t. SHENANDOAH. PA.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St. Chicago, III

Tei. Yards 2705
Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y

Naudingos ir Pigios Knygeles

arba
416 Hooper Street,

KAS DARBA PAVES. SeSIGRAUI)

NAMAS arba HOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patčmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigSm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 498 Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangąs 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasnin
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitą miestą. Suteikiam jiems nakvyng ir pa
rūpinau! pasportus konsulu/

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS

PARDUODAM LAIVAKORTES
ant drūčiausią ir greičiausią garlaivią už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visą viešpatysčią. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti. Reikalauk laivakorčią kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. ‘ Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

262 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę.........................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai . - . , .
KIPŠAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ....................... ................................
MIESTELIO ONUTĖ. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis . . ...
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dien ų.........................................
OBRUS1TELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui !
TRUMPAS LIETU VOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva .

5

5
20

'5
5

5

5

25

25

25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

• ŽVAIGŽDE •
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Reikalinga.
Mergina ar vaikinas, norintis išmokti spaustuvės dar 

bą. Turi mokėti lietuviškai skaityti ir rašyti. Kreip- 
kites į*

ŽVAIGŽDES SKYRIŲ
|416 HOOPER ST., BROOKLYN, N. Y.

Parduodame laivakortes ant visokiu linijų į krają 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvą vyrišką drabužią, 
čeveryką ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksintą 
daiktą: laikrodžių, žiedą, špilką, ir tt. Drauge užlaikoma 
didelį skyrią visokią knygą: maldaknygią, istoriją, poeziją 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mils, o būsi 
užganėdintas. #

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS L KŲKORT:> 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR G

A Z S DRUKUOJa:
V y ( KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTIT

C VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUn 
’f ? VESELIJU. KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

F. R. BOGDAN

• t e ■

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey
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